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Comune di Montedinove
Organo di revisione

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2018

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per 'anno 2018, unitamente agli allegati di legge, e la

proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2018 operando ai sensi e nel rispetto:

del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'crdinamento degli enti localiy;
del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.Igs.118/2011;
dello statuto comunale e del regolamento di contabilita;
dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed
esperti contabili;
presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per I'esercizio

finanziario 2018 del Comune di Montedinve che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Montegranaro li 20/03/2019

L’organo ditevisione
oG
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INTRODUZIONE ]

Il sottoscritto Dott. Michela Marini, nominato con delibera dell’organo consiliare n. 36 del 04.12.2017;

+ ricevuto in data 18 marzo 2019 lo schema del rendiconto per F'esercizio 2018, approvato con delibera della giunta comunale n. 28 del
18/03/2019, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali — di seguito TUEL):

a) Conto del bitancio;
b) Conto economico
c) Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

+ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;

+ viste le disposizioni della parte Il — ordinamento finanziario e contabile del Tuel;

+ visto in particolare I'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

+ visto il D.Igs. 118/2011;

+ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

+ visto il regolamento di contabilita;

TENUTO CONTO CHE

+ durante I'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi anche di
tecniche motivate di campionamento;

+ il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli attie
le operazioni dell’ente;

+ si & provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal
responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, & stata verificata 'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bitancio:

Variazioni di bilancio totali n 11

di cui variazioni di Consiglio n. 5

di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 1775¢. 4 [ n. 4
Tuel
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel n 2

di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 ¢. 5 quater Tuel | n.

di cui variazioni altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilita n.

+ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nefla documentazione a
supporto dell’attivita svolta;
+ leirregolarité non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante I'esercizio sono evidenziati nell'apposita sezione della presente
relazione.
RIPORTA
i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per I'esercizio 2018. O




CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

Il Comune di Montedinove registra una popolazione al 31.12.2016, ai sensi del'art. 156, comma 2, del Tuel, di n. 506 abitanti.
L'ente & ricompreso nell'elenco di cui agli allegati 1,2 e 3-bis del d.l. n. 189/2016 per il sisma del 26/08/2016.
L'organo di revisione, nel corso del 2018 non ha rilevato gravi irregolarita contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive
non adottate dall’Ente.
L'organo di revisione ha verificato che:
- 'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli
indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;
- che 'Ente non ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2018 attraverso la modalita “in attesa di approvazione’;
- nel corso dell'esercizio 2018, in ordine all'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di applicazione dell’avanzo libero 'ente
non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destine ione specifica e anticipazioni di
tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;
- nel rendiconto 2018 le somme iscritte ai titoli [V, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate aj fini degli equilibri di
parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;
In riferimento all’Ente si precisa che:
¢ partecipa al'Unione Montana dei Sibillini;
* non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.gs. n. 50/2016 (specificare se leasing
immobiliare, leasing immobiliare in costruendo, lease-back, project financing, altre da specificare);
» ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi, qualora presenti, mossi dalla Corte dei
conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa
e contabile, ai sensi dellart. 31, d.lgs. n. 33/2013;
* non ha ricevuto anticipazioni di liquidita di cui art. 11, d.I. n. 35/2013 converiito in legge n. 64/2013 e norme successive di
rifinanziamento;
¢ non si é avvalso della facolta, di cui all'art. 1, co. 814, della I. 27 dicembre 2017, n. 205; ‘
 dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarieta strutturale allegata al rendiconto emerge che 'ente non & da considerarsi
strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel;
 che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio
2019, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233;
+ chelente il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 139 Digs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti
degli agenti contabili & il sindaco in quanto responsabile dell'area finanziaria-tecnica-amministrativa; }
» cheilresponsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di contabilia per lo svolgimento dei controlli
sugli equilibri finanziari;
» nel corso dell'esercizio 2018, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di
situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;
» nel corso dell'esercizio 'ente ha provveduto al recupero delle eventuali quote di disavanzo qualora presenti;
s non & in dissesto;
« che non ha attivato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;
¢ il risultato di amministrazione al 31/12/2018 non pud essere confrontato con il disavanzo in quanto al 1/1/2018 non si ha disavanzo
in bilancio;

* la composizione e la modalita di recupero del disavanzo & la seguente:

DESCRIZIONE IMPORTO

a) MAGGIORE DISAVANZO DA RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI 0,00
b) QUOTA ANNUA DEL DISAVANZO APPLICATO AL BILANCIO CUI IL RENDICONTO S! 0,00
RIFERISCE .

¢} DISAVANZO RESIDUOQ ATTESO (a-b) 0,00
d) DISAVANZO ACCERTATO CON IL RENDICONTO 0,00
e) QUOTA NON RECUPERATA DA APPLICARE AL BILANCIO 2019 {c-d) 0,00
(solo se valore positivo)




composizione del disavanzo
disavanzo | quota del
ripianato disavanzo ripiano non

ANALISI DEL DISAVANZO Disavanzo Disavanzo nell'esercizi da effettuato
dell'esercizio deli‘esercizio 02018 ripianare nell'esercizio
precedente (a) 2018 (b) {c)=a-b nel 2018 (d) (e)=d-c

Disavanzo al 31.12.15 da ripianare con
pianodirientrodicuialla delibera...... Q 0

Disavanzo derivante dal
riaccertamento straordinario dei
residui ) 0

Disavanzo tecnicoal 31.12.... 0 ]

Disavanzo da ripianare secondo le
procedure dicuiall'art.243 bis TUEL Q Q
Disavanzo derivante dalla gestione

dell'esercizio .....da ripianare con piano

dirientrodicui alla delibera...... 0 0

Disavanzo derivante dalla gestione

dell'esercizio precedente 2] 0

TOTALE [1] 0 [} 0 0
COMPOSIZIONE COPERTURA DEL DISAVANZO PER ESERCIZIO

MODALITA' DI COPERTURA DEL

DEL DISA
DISAVANZO N VANZO

esercizio esercizio esercizi
esercizio 2019 2020 2021 successivi

Disavanzoal 31.12.15
Disavanzo derivante dal

riaccertamento straordinario dei
residui

Disavanzotecnicoal 31.12....

Disavanzo da ripianare secondo le
procedure di cuiall'art.243 bis TUEL®
Disavanzo derivante dalla gestione
dell'esercizio.....

Disavanzo derivante dalla gestione
dell'esercizio precedente

TOTALE 0 0 o 0 0

1 Corrisponde alla colonna (b)della tabella precedente

« il Comune ha verificato con Agenzia Entrate Riscossione ['operazione di annullamento automatico dei debiti tributari fino a mille
euro (comprensivo di capitale, interessi e sanzioni) risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1 gennaio
2000 al 31 dicembre 2010 disposta dall'art. 4 del decreto legge 119/2018, F'operazione non ha prodotto disavanzo in quanto
residui cancellati per effetto dell’'operazione di stralcio.

» ha provveduto net corso del 2018 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 40.322,59 . La Corte d’Appello
di Ancona con Ordinanza definitiva n. cronol. 2190/2018 del 0/07/2018 RG n. 852/2016, ha determinato l'indennita definitiva di
esproprio a Ciarrocchi Maria Enrica ed a carico del Comune di Montedinove, oltre interessi 1 .gali, spese di lite e spese CTU.
L'ente con delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 30/07/2018 ha riconosciuto tale debito. Con nota del 29/08/2018 prot. 3644
tuita la documentazione relativa al riconoscimento del debito & stata inviata alla Corte dei Conti — Procura Regionale di Ancona.
Detti atti sono stati frasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23 Legge
289/2002, c. 5;

Tali debiti sono cosi classificabili:

Articolo 194 T.U.E.L:
- lettera a) - sentenze esecutive (ordinanza Corte di Appello) 40.322,59

- lettera b) - copertura disavanzi

- lettera ¢) - ricapitalizzazioni

- lettera d) - procedure espropriativefoccupazione d'urgenza

- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa

Totale 0,00 0,00 40.322,59

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono stati:

1) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio’.

1 L'Organo di revisione deve effettuare attenti controlli sui debiti fuori bilancio poiché tali voci concorrono anche alla definizione di due dei nuovi indicatori di deficitarieta che sono stati approvati
con il D.M. 28.12.2018:

Allegato A

parametro P 6 — codice indicatore 13.1 — debiti riconosciuti e finanziati = importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo 1 e titolo 2

parametro P 7 — codice indicatore 13.2+13.3 - Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconasciuti e in corso di finanziamento= (Importo debiti fuc  vilancio in corso di riconoscimento + Impprto
debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento) / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 & 3




2) segnalati debiti fuori bilancio.

« che I'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la meta dei parametri obiettivi
definiti dal decreto del Ministero dell'interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2017 entro i termini di
legge, non ha avuto 'obbligo di assicurare per 'anno 2018, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto
e smaltimento rifiuti.

Casa riposo anziani 0,00 N
Fiere e mercati 0,00

Mense scolastiche 0,00

Musei e pinacoteche 298,00 500,00f  -202,00] 59,60%
Teatri, spettacoli e mostre 0,00

Colonie e soggiorni stagionali 0,00

Corsi extrascolastici T “'(‘);0'5 -
Impianti sportivi 745,00 1.500,00 ~755,00] 49,67%
Parchimetri 0,00

Servizi turistici T 0,00 T
Trasporti funebri, pompe funebri 0,00

Uso locali non istituzionali 0,00

Centro creativo 0,00

Altri servizi (Lampade votive) 5.926,00 6.351,58 -425,58] 93,30%
Totali 6.969,00 8.351,58 -1.382,58| 83,45%

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alia gestione finanziaria, rileva e attesta che:
Fondo di cassa '

Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dai conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell’Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere) 481.501,80

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)

481.501,80

L'andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo nellultimo triennio & il seguente:

Towda di cassa al 31 dicembre 2017 (da scritiure contabili) 0.00

3. Consistenza dei fondo cassa nell'ultimo triennio

Fomdo cassa conmplessivo al 31.12 347.310.45 41177198 481.501.80

di cui vassa vincolata 113.646.08 96.103.12 91.477.20

(1) Riportare 'ammontare det fondl vincolatl come risultano In tesoreria

L’evoluzione della cassa vincolata nel triennio & rappresentata nella seguente tabella:

Consisicrza di cassa effetiva alfi. 1 222.746,47| 130.793,07| 96.103,12|
Somme wilivzate o termim di casga al'l 1 + 0,00 0,00 0,00
Fondivincolatialt 1.1 = 222.746,47| 130.793,07| 96.103,12|
it i per nuovi acerediti vincotat + 3.027,26| 17.146,99 0,00
Decrementi por pagamenti vineolti - 94,980,66| 51.836,94 4.625,92
Fondivincolati al31.12 ) = 130.793,07 96.103,12 91.477,20
Somme wiizzate atermin di cassa a1 31.12 - 0,00 0,00 0,00
Conswstenz di cassa effettiva al 31.12 = 130.793,07 96.103,12! 91.477,20|

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:




Parte I} SEZIONE LI - DATI CONTARILI: CASSA

1. F. bri di cassa
e z e % =
o Previsiani
definitive*®
Brrido df cassa iniaie {A) a11.771,08}0 0 41177198
Enmate Tk 1 05 i PRI 16450681 JeR a6
i s pee éxtineoise antiprt 3 peestiy (4), .00 ©.00) o 0,00
enrate sl 7 00 . ERerrye 24500 e T
st pr e¥fingions shna dr prestiti %) 000 006 0.00, 4.00)
onrate Fitoko 400 ’ 7504, 51109 TR Migaran ERSTIRIRNY
i étd prertatinadone phticsputa i Pt (%) o 00 00| 00
Fat iut agh et Y ot prostit 4o
At Tl 1,07 06 ¢ i HHImBOTSG ded PRSIt 4 00.0p. . o 000 o0 nen
(81}
Totale Entrate B {8+Thtoll 1.00,2.00, .00, #.02.06) - 3.609.849,30 2.595.955,96 551.132.20 3.147.088,16
o i por estizione antiipota di prest (sutbmn *} 000 0,00 4,00 0.00]
e Gk 100 - Spgse conentt . RO FEIERTIN R 280210804
Sivtn TGS 208 - Alte Ctafermnen s in conto cupriiil . e
puse Tk 4100 - Qluvate df opititde amm.to der mohu » presti chblgaonnt ' Hro ] Prao0, 4 .0 Ry
it pet stingione anticipota di prestts PR 1250701, 0.00 Bs0e
i ¢ i BTG Gatorazmni i GUIIRR (o1 7. 35/2013 ¢ 53 i e Tifingdnoments o 6,00 6,00 0,00}
Totale Spese C (CuTioll 1.00, 2.04, 4,00} - 3.435.311,29 2.558.432,02 317.366,75 2.875.798,77
DIfferenza 1 (-} . 174.538,01 37.523.94 233.765,45 271.289,39
Al posw di¥ferevnak, pet accarion previste da norme di-legie o dat peacipl contahth chehannof .. i : / ’
ttetio sulf enuilibrio a o : 5
Livtialn d piitte < upatale Gl & <pese Carmant (E} s 161,00 nleloo Q.00 B0
Lrtrale di parte corrote destinate & spue hnvestmenta {B) JORH 608 RSP o] RESN TRt
Tnliate do aeansione di prosiil destinate @ estivrone shluspat e prostio {8} ' too w0 000 000
A DI PARTE K Hs - -28.127.15 -49.833,04 233.765,45 183.532,41
sotrate Taoto 4 .00 Entrate i donto coptile . LR 1 Innns A om0 4
it Titolo & 00~ Entraty da o, Stivit floanorie ‘. 000 0.00) 0,00 oo
Tauate Tnlo f.00 - Arensone bresiti , 000 a0 o] 000

Entrate dt parte corrente destinate 3 spese o investimenta (F) f Su517 08

[ Totate Entrate Yitol 4,0045.00+6.00 «F (4 298.910,29

Entiate Thiko A 32,06 : € etk B
atvitinistre gonl pebblicha {81] g s
Eaiate Tilcto 02 fiscass: 1 oradilia biowe throne 5 . o0 e .00 o0
caae Titto $ 03 Riscoss. dyreiti 3 e/ tertinie 1 000 o) .00 a0
Entrate Trnto 104 par idirsiong i tinabriade ' 000 a0 von w0
Totate Entrate por 4 e iarie L1
" - 0,0 0,00 X X

{13 wTitoll 5.02.5.03; 5.041 ° o.00 000
Totaie Entrare ot riscossine #1 edadits, contihon Bgi Investivantt e aitvs antrate por o0l 0.00 o0 ol
rigurione di attivits Sinanziare (Le81v(3) : , -’
otal o ¥ 3 e - 1.118.208,40 223.251,89 75.658,40 298.910,29
b ose o 7,00, . 14000715 222,146 157.094,01 £79.200 40

e 301 pr ani Attivich Wik . . 0.00 0.0 o0 00
Totele Spese Tiols 7,00, 3.01 (N} L E = 1.400.021,51 222.148,76 157.098,04 379.242,80

Soese Titalo 2.04 - Kitrt trashariomendt i o/6amstataital o

Totats spese diparte capitale ¥ {Papo@} ) - 1.400.021,51 222.144,76 157.098,04 379,242,830
OLBAR a T = -287.974,11 -5.053,87, -81.439,64 -86.493,51
Snone Lok 3.0, per concest, crediti di brave tamas . 000 000 o0.00] aon)
Spase Titatn 203 P toncids, Craditt demft teming - ' w00 200 000 ey
[spowss Tikoto Y04 Altra spese sticrem, dtatvts fiiank! , 0 o0 000 000
Totale spese par concesslone diicraditl e witre spese per inceemento attivith finanxisrie & 000 oo a0 a0
bucmml triofl 4,03, 3.03,3.04}
Eotesn tholn J4S) Antiopini da tesorre . a0 0.0 a0, 000
Srese titeates b (V) < Chisisist Anticiputtioni tesotiere: 000 0.00 o000 won
Entrate titaio 3 (U} Enteate ifterrie postite digire: (RN ' 128072 60 20000847 7100 Jlooanay
5o » v} 128.077.60) L. 78 maos 2
Forey df camms finate 2 {ZA+H $G+L T R4S -T+U-W) ) - ©5.670,72 -3.544,27 73.274,09 481.501,80

* Trattasi di quota di rimborso annua ** / tatale comprende Competenza + Residui

L’ente non & ricorsa all'anticipazione di tesoreria.

i 3

Importo dell” k aisensi dell’art 222 del TUEL 0,00 0.00 0.00
Importo delke entrate vmeolate utilizzate in termmi di cassa per spese correnti, m sensidel'art. 195 co 000 000 000
2 del IU0<E

Cijorni di wilezo dellanticipazdone 0.00 0.00 0.00
Inporto niassing della anticpaone gioraliera utiliata 0,00
Importo anticpazione non restituita at 31/12 7 0.00 0.00 0.00
Inpore delke somme maturate a tiolo di interessi passivi al 21/12 0,00 0.00 0.00

*Verilicare I cormspondensa tra | snticipo di esor ituito ¢ il residuo passivoe relative a titolo Vospesa

Tempestivita pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed
appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 del Tuel.

L'Organo di revisione ha verificato che {'ente non ha provveduto a quantificare il debito commerciale scaduto al 31.12.2018, ai sensi
dellarticolo 1 co. 859 della L.145/2018 che deve essere pubblicato ai sensi dell'art.33 Digs.33/2013.




L'ente ha allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal comma 1 dell’articolo 41 del DL 66/20142.
Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento) alla piattaforma certificazione crediti
L'ente ha dato attuazione alle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell'art. 7bis del D.L. 35/2013°.

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza presenta un risultato di amministrazione di Euro 392.033,13 come risulta dai seguenti elementi:

Per quanto riguarda il grado di attendibilita delle previsioni e della capacita di riscossione delie entrate finali emerge che:

1. Grado di attends

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 157.769,62|
Fondo pluriennale vincolato di spesi 157.769,62|
SALDO FPV 0,00
Gestione dei residui

| Maggiori residui attivi riaccertati (+) 12.517.02
Minori residui attivi riaccertati (-) 0.00
Minori residui passivi riaccertati (+) 2049024
SALDO GESTIONE RESIDUI 33.007,26]
Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA -46.050,63
SALDO FPV 0,00
SALDO GESTIONE RESIDUI 33.007,26|
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 261.789,01
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 143.287 49
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 392.033,13

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2018

Parte I1) SEZIONE L.III - DATI CONTABILI: ENTRATE

ta delle previsioni delle entrate finali

| Titalo ¥ 263261,57| 266876,77 252059,78! 94,4480031
Titolo 11 838268,74| 439115,88| 239385,04] 54,51523183
[ Titolo ¥ 2508318,88 229734733 2104511,14 91,60613689

Nel 2018, I'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attivita di vigilanza sulla regolarita dei rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario
della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. ), del TUEL, non ha rilevato irregolarita.

L’Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria dell’'Ente locale con la periodicita
stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.|. n. 70/2011, convertito dalla |. n. 106/2011 e s.m.i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con I'applicazione a bilancio dell’'avanzo / disavanzo derivante

dagli esercizi precedenti, presenta per 'anno 2018 la seguente situazione:

2 Larticolo 41, comma 1. del DL 66/2014 prevede che alle relazioni ai bilanci consuntivi delle pubbliche amministrazioni e' allegato un prospetto, softoscritto dal rappresentante legale e dal
responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effetiuali dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legisiativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonche’
tindicatore annuale di tempestivita' dei pagamenti di cui all‘articolo 33 del decreto legisiativo 14 marzo 2013, n. 33. In caso di superamento dei predetti termini, le medesime relazioni indicano le
misure adottate o previste per consentire la tempestiva effettuazione dei pagamenti. L'organo di controllo di regolarita’ amministrativa e contabile verifica le attestazioni di cui al primo periodo,
dandone afto nella propria relazione.

3_II comma 4 deli’art. 7bis del D.L. 35/2013 ha disposto a partire dal mese di luglio 2014, la comunicazione, entro il giormo 15 di ciascun mese, delle fatture per le quali sia stalo superalo il termine
di scadenza senza che ne sia stato disposto il pagamento.

it comma 5 ribadisce I'obbligo, gia esistente, di rilevare tempestivamente sul sistema PCC (ossia, contestualmente all'emissione del mandato) di aver disposto il pagamento delfa faltura (fase di
pagamento). al fine di evitare che un credito gia pagato possa essere impropriamente utilizzato ai fini della certificazione del credito per il conseguente smobilizzo afiraverso operazioni di
anticipazione, cessione e/o compensazione.

It successivo comma 8, dispone che il mancato rispetto degli adempimenti da essi previsti, é rilevanie ai fini della misurazione e defla valutazione della performance individuale del dirigente
responsabile e comporta responsabilita dirigenziale e disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55 del Decreto legisiativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni.




COMPETENZA
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO {ACCERTAMENTI EIMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

Fondodi cassaall'iniziodell'esercizio : 411.771,98

A)Fondopluriennalevincolatoperspesecorrentiiscrinqinentrata ) ) 4.045,40

AA)Recuperodisavanzodiamministraiioneesercizioprecede‘nte‘ . ) (-)’ ) ) -
) Entrate Titoli 1.00- 2.00- 3.00 - | RC N 500333978

ai cul per esr/nzmne ant:crpa!ad/preslm -
C) Emrate Titolo4. 02 06- Contributi agliinvestimenti dlrettamemedestman al rlmborso

del prestiti daamministrazioni pubbliche . . (+) . -
D)Spese Titolo 1.00 - Spesecorrenti (-) 2.742.497 46
DD) FondopIuriennaIevincol’ato dipartecorrente (dispesa) (-) 4.045,40
E) Spese Titolo 2.04- Altritrasferimentiin contocapitale (-) -
F) Spese Titolo4.00- Quotedi capitaleamm.todeimutweprestitiobbligaziyonavri {-) . 73.090,74
di cui perestinzione anticipata dipres{ili 12.507,01
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita (DL 35/2013 e successive modifiche erifinanziament i) ) 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F) I 187751,58

ALTREPOSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE EDAI PRINCIPI CONTABILI,
CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EXARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGL] ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzodi amministrazione per spese correnti (+) 24.083,75
di cui per estinzione anticipal a di prestm o ) ' ’ B 20.529,71
I)Entratedlpartecapllaledeshnateaspesecorren(nn baseaspecmchedrsposmmm di N )
legge o dei principi contabili {+) 6.161,00
dicui perestinzione anticipat a di presml 6.161,00
L)Entratedlpartecorrentedestlnateaspesedl|nvesumentom baseaspecnflche B ’ T
disposizioni dilegge o dei principi cont abili -) - . 208.826,16
M)Entratedaaccensnonedlprestmdestlnaleaestmzmneantlcnpatadel prestm (+) R . O,QO
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE ({*) O=G+H+1- L+M ’ 9170,17
P)Uhllzzoavanzodlammlnlstraznoneperspesedxmvestlmenlo (+) 3 237.705,26
Q) Fondoplurlennalevmcolatoperspese|ncontocapltalelscnttomenlrata . ) (+)_’ . 50.268,85
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 167.264,82
C) Entrate Titolo 4.02.06- Contributi agliinvestimenti direttament e destinati af rimborso ’ ’ o )
dei prestitida ammlmstrazmm pubbliche (-) -
I)Entratedlpartecapnaledestmateaspesecorrentl|nbaseaspemflchedlsposrznomdl 1 o ‘ ' '
Ieggeo dei principi contabili T . (-) . ) ) . 6.161,00
S 1) Entrate Titolo 5.02 per Rlscossonecredmdlbrevetermme . - b (-)ﬂ . L I . -
S2) Entrate Titolo 5.03 per Rlscossuonecredm di medio- Iungotermme A . (-} ) - -
[T) EntrateTlto|o5.04relatlveaA[treemratepernduz:onedlattlwtafmanziarie t;) ’ -
L) Entratedipartecorrente destinateaspese diinvestimentoin base aspecifiche |
disposizioni dilegge o dei principi cont abili L . . ’(11) ) . 208.826,16
M) Entrate da accensione di prestiti destinate aestinzione anticipata dei prestiti (-) - ) -
U) Spese Titolo2.00 - Spesein conto capitale L o R {-) ] . 297.6‘11.86
UU) Fondopluriennalevincolatoinc/capitale (dispesa) . (-)’ . ‘153.724,22
) Spese Titolo 3. O1perAcquisiiionidiattivitéfinanziarie . - - () i - 0,00
E} Spese Titolo2.04 - Altrltrasferlmentl1ncomocap|tale (+) - O,QO
[QUILIBRIO D! PARTE CAPITALE Z=P+Q+R-C-I1-S1- SZ T+L M U UU V+E o 206568,01
S 1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossionecreditidibrevetermine . . (+) o . 0,00 .
28 ) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungotermine N - (+) . L 0.00
[T) EntrateTitolo5. 04relatlveaAltreentrateperrlduzxomdlatt|v1taf|ﬁanz|ar|e ’ (+ . . ) 0,00
1) Spese Titolo 3.02 perConcessnonecremndl brevetermme ) ) (-) ) ) 0,00
IX2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medlo—lungotermme . ’(—) 0,00
) Spese Titolo 3.04 perAItrespeseper|ncrementod|amvnafmanzmne (-’)’ 1 0,00
EQUILIBRIO FINALEW =0+Z+81+S2+T-X1-X2-Y 215738,18
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti
pluriennali:
Equilibrio di parte corrente (0) : 9.170,37
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 24.083.75
correnti (H) (-) T
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura aimpegni {-) 0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti
plurien. -14913,38

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2018

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. L.gs.118/2011 per
rendere evidente all'organo consiliare la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e I'effettivo impiego di tali risorse.
L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;

b) la sussistenza dell’'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del

FPV;
¢) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
d) la corretta applicazione dell'art. 183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
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e} laformulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e di residui passivi coperti
dal FPV;
f) Tesigibilita dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento.
La composizione del FPV finale 31/12/2018 & la seguente:

FPV 01/01/2018 31/12/2018
FPV di parte corrente 4.045,40 4.045,40

FPV di parte capitale 50.268,85 153.724,22

FPV per partite finanziarie

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:

comente PEIR 4045,4, 4045,4 4045,4

- dicui FPV almentato da eninate vincolate accertate in ¢ ‘competenza

- dicui FPV atmentato da entrate libere m per { i
soli casi arames si dal principio contabile **

- di cui FPV alimentato da entrate libere in per dare |
casidi cuial punto 5.4a del principio contabile 4:2%%%

- di cm FPV alimentato da entrate vincolate accortate.in anni precedenti

- di cui FPV alimentato da entrate Ghere i annd d: pec iate 1
solt cast ammessi dal prncipio contabile

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale:

1.2 Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale

Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al31,12 35614,7 50268,85 15372422
di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti 356147 4076885 13654382

accertate in c/competenza

- di cul FPV alinentato da entate vincolate ¢ destihate investiment] 9500 171804

accertate in anni precedenti

Risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) llrisultato di amministrazione dell’esercizio 2018, presenta un avanzo di Euro 261.789,01 come risulta dai seguenti elementi:




GESTIONE
RESIDUI | COMPETENZA | TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio . 411771,98
RISCOSSIONI {+) | 626867,60 2935658,29 3562525,89
PAGAMENTI (-) | 553593,51 2938202,56 |[3492796,07
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE {=) 481501,80

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate

al 31 dicembre (-} 0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 481501,80
RESIDUI ATTIVI (+) 60029,11 689419,38 749448,49

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati
sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI {-) 52677,17 628470,37 681147,54

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE

CORRENT! ! ) 4045,40
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE® (-) 153724,22

RISULTATO D! AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
- (A) (=) 392033,13

¥
M Indicare I'importo del fondo pluriennaie vincolato risultante dai conto del bilancio (in spesa).

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

2016 2017 2018
Risultato d'amministrazione (A) 388.734,57 405.076,50 392:033,13
composizione del risultato di amministrazione:
Parte accantonata (B) 32.422,06 51.829,72 62.021,65
Parte vincolata (C ) 165.795,49 179.385,10 160.375,13
Parte destinata agli investimenti (D) 62.865,65 39.697,42 56.933,84
Parte disponibile (E= A-B-C-D) 88.409,57 127.654,07 112.702,51

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura del'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali,
sulla base del principio contabile applicato di cui al’All.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., non & stato costituito il F.P.V., sono confluite nella
corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, a seconda della fonte di finanziamento.
Utilizzo nell’esercizio 2018 delle risorse del risultato d’amministrazione dell’esercizio 2017

Parte 1Y) SEZIONE X - DATI CONTABILI: Ri: i della i i iaria
1. Evolugiane del risultato d‘amministrazione nellultima triennio:
2016 2017 | 2018
Risultato :(A) 388,73457| 405,076, 392.033,13)
B del riswltaro di amminis traztone.;
Parte ay 32.422,06] 51.829,72] 62.021,65|per consentire il raffronto serie storica

Parte vineohita (¢ )

Yarte destuala agli (]

Parte dnponbike (K A-B-C-1))

2. Utilizzo delie Hsorse del risultato J'amminis

Totali
Valori e Modalita di whilizze del visultto di
amministratione

Copertura des debiti [uori bilineio 15.528]
|Sahaguardin equilibri di bilancio o

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI . ]

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C.
n. 19 del 13/03/2019 munito del parere dell'Organo di revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi & stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento
o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n. 19 del 13/03/2019 ha

comportato le seguenti variazioni:
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VARIAZIONE RESIDUI

inseriti nel
iniziali al .... riscossi rendiconto variazioni
Residui attivi 674.379,69 626.867,60 60.029,11 12.517,02
Residui passivi 626.760,92 553.593,51 52.677,17 j~ 20.490,24

I minori residui attivi e passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento discendono da:

1. Evoluzione del risultato d's inistrazione nell'ultimo wicnuio:
2016 2017 2018
Risultato d'amministrazione (A) 388.734,57) 405.076,50, 392.033,13
\composizione del risultato di amministrazione:
Parte accantonata (B) 32.422,06 51,829,72 62.021,65[per consentire il raffronto ser
Parte vincolata (C } 165.795,49 179.385,10 160.375,13
Parte destinata agli investimenti (D) 62.865,95 39.697,42 56.933,84

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179,
182, 189 e 190 del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per 'avvenuta legale
estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti
di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell’assoluta inesigibilita o insussistenza & stato adeguatamente motivato:
- attraverso I'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua eliminazione totale o parziale;

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che é stafo adeguatamente aggiornato il FCDE.

Dall’analisi del’'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle prin: .pali entrate risuita quanto segue:

2.2 Andamento della riscossione in conto residui nell’ultimo quinquenslo, relativamente alle seguenti entrate:

i T
: : Fu Gl
PR — 1668,09 1810815 470,93 2.458.11 150000 83478 )
nre e Liess00 3356.05 470.93 2458.11 6.73501 10.946,47 o
18,44170973
Resatui it 31052,19 82262.45 5471818 9351,98 9201,13 1196219 1056159
ucani Fis « Tast ?.‘TH e 33054.94 93533.67 49678,97 6876,71 5283.5 13658 100
frercomute 3911419573 [113,701537  [90,79061108  (73,53212903  57,42220487  |11.41764175
1012,59 177.7 0 28,7 461.81 116.42
[Samnon por vistasans oodies delia itsods 101259 1777 o 287 461.81 115.42
100 100 100 100 9914104106
662.83 89267 21395 1688,59 24258 7167.02 53429
LR p— 562,83 1041.26 625.17 168,50 284859 5947.0
100 1166855689 |20.22037859 100 1174,288894  |96.93568596
ravent sqnedtatis
516.00
516,00
Proventt s jeuesa & contriive
| T — e rethiast

Fondo crediti di dubbia esigibilita
L'ente ha provveduto al’accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilita come richiesto al
punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..
Per la determinazione del F.C.D.E. I'Ente ha utilizzato il metodo manuale.

Fondo crediti accantonato nel risultato di amministrazione al 01/01 + 39.144,82
Utilizzo Fondo crediti per cancellazione crediti inesigibili - -

Fondo crediti definitivamente accantonato nel bilancio di previsione + 10.661,53
FONDO CREDITI ACCANTONATO A RENDICONTO 10.661,53

Conriferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, FOrgano di revisione ha verificato 'assenza di crediti iscritti fra i residui e inesigibili e verificato:
1) L'eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre 3 anni dalla loro scadenza e non riscossi, ancorché non
ancora prescritti;
2) il corrispondente adeguamento del FCDE; )




3) L'iscrizione di tali crediti in apposito elenco crediti inesigibili allegato al rendiconto;

4) La prosecuzione delle azioni di recupero.
Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 6.600,00 per il pagamento di potenziali

oneri derivanti da sentenze.

In relazione alla congruita delle quote accantonate a copertura degli oneri da contenzioso, I'Organo di re' sione ritiene la comma stanziata

congrua.
Fondo perdite aziende e societa partecipate

E stata accantonata la somma di euro 6.000,00 quale fondo per eventuali perdite risultanti dal bilancio d’esercizio delle aziende speciali,

istituzioni ai sensi dell’art.1, comma 551 della legge 147/2013 quale fondo per eventuali perdite risultanti dal bilancio d’esercizio delle societa

partecipate ai sensi dell'art.21, commi 1 e 2 del d.lgs. n.175/2016.

In relazione alla congruita delle quote accantonate al fondo perdite partecipate, 'Organo di revisione ritiene che rispetto ai risultati di bilancio

conseguiti da tali organismi 'accantonamento risulti congruo.

Fondo indennita di fine mandato

E stato costituito un fondo per indennita di fine mandato, cosi determinato:

Somme gia accantonate nell’avanzo del rendiconto delf'esercizio precedente {eventuale)

2.270,58
Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce 630,40
-utilizzi
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO 2.900,98

Altri fondi e accantonamenti

Altri fondi e accantonamenti

FONDO RINNOVI CONTR.LI

FONDO RISCHI E SVALUTAZ. CREDITI

6.714,32

L’Organo di Revisione ha verificato che le quote accantonate per la copertura dei debiti fuori bilancio sono risultate congrue rispetio ai debiti

fuori bilancio da riconoscere alla data del 31/12 che possono costituire passivita potenziali probabili.

SERVIZI CONTO TERZI £ PARTITE DI GIRO

L’Organo di revisione ha provveduto ad accertare 'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per

conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro & conforme

con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

[
{

ANALJSI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi

passivi sulle entrate correnti:




Parte I1) SEZIONE II - DATI CONTABILI: INDEBITAMENTO E STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA

1. Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento

I} Entrate correnti di natura tributaria. contributiva e perequativa (Titolo I) 275977
2) Trasferimenti correnti (Titolo 1T) 38.905
3) Entrate extratributarie (Titolo I11) 2.184.318
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2016 2.499.200
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA Al SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A) 249.920

ONERY FINANZIARI DA RE] . oy
{C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito ¢ garanzie dicui
207 del TUEL al 31°12:2018(1)

(D) Contributi erariali in ¢/interessi su mutui 0
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento 0
{F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) 249,920
G)A ¢ oneri dari plessivi per indebitamento ¢ garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C- o
D-E)

0,00%)

Tnciderm pereeatune s ot of i tre ol dle i

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito ¢ garanzie di cui alfarticolo 207 det TUEL
autorizzati fino al 31:12/2016 e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari. aperture di credito e garanzie di cui allarticolo 207 del TUEL
autorizzati nell'esercizio in corso.

Nella tabella seguente & dettagliato il debito complessivo:

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2017 + 506106,30
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2018 - 73090,76
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2018 + 0,00
TOTALE DEBITO = 433015,54
L'indebitamento dell’'ente ha avuto la seguente evoluzione:
Anno 2016 2017 2018

Residuo debito (+) 621.938,19 564.944,38 506.106,30

Nuonvi prestiti (+) 0,00

Prestiti imborsati (-) -56.993,81 -58.838,08 -73.090,74
Estinzioni anticipate ()

Arrotondamento -0,02

Totale fine anno 564.944,38 506.106,30 433.015,54

Nr. Abitanti al 31/12 506,00 498,00 510,00
Debito medio per abitante 1.116,49 1.016,28 849,05

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale

Anno 2016 2017 2018
Oneri finanziari 18.348,65 16.504,40 14.743,59
Quota capitale 56.993,81 58.838,06 73.090,74
Totale fine anno 75.342,46 75.342,46 87.834,33

L’ente nel 2018 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Mutui estinti e rinegozati 0|
Risorse derivanti dalla rinegoziazione 0
di cui destinate a spesa corrente 0
di cui destinare a spesa in conto capitale 0
Contributi ricevuti ai sensi dell art. 9-rer del decreto legge 24 giugno 2016, n.113, come introdotio dalla 0
legge 7 agosto 2016 n. 160. in caso di estinzione anticipata di mutui e prestiti obbligazionari
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Concessione di garanzie

Con delibera n. 3 del 16/03/2017, il consiglio comunale ha accolto la richiesta formulata della Banca di Credito Cooperativo Piceno per la
concessione di due mutui ipotecari a favore della societa partecipata Montedinove Energia e Futuro srl di €. 250.000,00 ed €. 150.000,00
(ad oggi risulta erogato il solo mutuo di euro 250.000). In data 20/03/2017 il comune di Monieninove, con lettera n. prot.0001239, ha reso
fettera di patronage forte in favore della Banca di Credito Cooperativo Piceno e a garanzia del mutuo contratto. Sempre in data 20/03/2017
con atto del notaio Sergio Lenhardy rep. N. 39615 raccolta 15.553 la societa Montedinove Energia e Futuro srl ha ceduto alla Banca di
Credito Cooperativo Piceno il credito vantato verso il comune di Monteninove a copertura delle rate del mutuo contratto.

Le garanzie rilasciate a favore degli organismi partecipati dall'Ente sono cosi dettagliate:

TOTALE 0,00 0,00] 0,00

Le garanzie rilasciate a favore di altri soggetti differenti dagii organismi partecipati dall’Ente sono cosi dettagliate:

TOTALE 000 0,00] 0,00

’Organo di revisione ha verificato che fra i prestiti concessi dalllamministrazione a qualsiasi titolo, non risultano casi di prestiti in sofferenza
(pagamenti di interesse o capitale scaduti da almeno 90 giorni oppure capitalizzati, rifinanziati o ritardati di comune accordo; pagamenti
scaduti da meno di 90 giorni per i quali, considerate le circostanze del debitore, sia in dubbio il recupero anche parziale). In caso risulti
evidente tale fattispecie indicare i relativi riferimenti e motivazioni.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli 'incidenza degli interessi passivi & del 0,59 %

Utilizzo di anticipazione di liquidita Cassa depositi e prestiti

L’ente non ha richiesto anticipazione di liquidita dalla Cassa depositi e prestiti.

Anno / anni di richiesta anticipo di liquidita

Anticipo di liquidita richiesto in totale

Anticipo di liquidita restituito

Quota accantonata in avanzo

Contratti di leasing
L’ente non ha in corso al 31/12/2018 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato:

bene utilizzato | Tipologia Concedente Scadenza Canone annuo
contratto

Strumenti di finanza derivata

L’Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati:




VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L’Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per I'esercizio 2018, ai sensi della Legge 243/2012,
come modificata dalla Legge 164/2016.
Posto che:
- il territorio del Comune di Montedinove ¢ stato interessato dal sisma del 24.08.2016 e seguenti;
- aisensi dellart.44 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, convertito in legge
15 dicembre 2016, n. 229, lo stesso non ha concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per I'anno 2016 come da L. 208/2015;
L'art. 43 bis def decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone

colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo, convertito in legge 21 giugno 2017, n. 96 e modificato dall'art. 16 septies del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito

in legge 3 agosto 2017, n. 123 “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno” dispone:
1. Al fine di favorire gl investimenti connessi alla ricostruzione ((, al miglioramento della dotazione infrastrutturale nonche' ¢ ecupero degli immobili e delle strutture
destinali a servizi per la popolazione,)) da realizzare aftraverso Iutilizzo dei risultati i amministrazione degli esercizi precedenti e il ricorso al debito, per gli anni
2017, 2018 e 2019 sono assegnati aghi enti locali colpiti dal sisma di cui aghi allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 oftobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, spazi finanziari nellambito dei patti di solidarieta nazionali di cui alfarticolo 10, comma 4, della legge 24 dicembre 2012, n.
243, in misura pari alle spese sostenute per i predetti investimenti.

La comunicazione del MEF-Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ns. prot. 3844 def 22/09/2017 ha spiegato le modalita di utilizzo degli spazi.

La circolare del MEF - RGS n, 25 del 3 oftobre 2018 ad oggetto “Modifiche alla circolare n. 5 del 20 febbraio 2018, in materia di utilizzo degli avanzi di

amministrazione per investimenti da parte degli enti locali per 'anno 2018” ha riportato:

La Corte Costituzionale, con sentenza n. 247 del 2017, ha formulato un'interpretazione dellarticolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243, in materia di equilibri di bilancio
degli enti territoriali, in base alla quale I'avanzo di amministrazione e il Fondo pluriennale vincolato non possono essere limitati nel loro utilizzo.

In particolare, vigne affermato che 'Iavanzo df amministrazione rimane neila disponibilita dell'ente che lo realizza” e "non puo essere oggetto di prelievo forzoso" attraverso
i vincoli del pareggio di bilancio.

La Corte precisa, inoltre, che “liscrizione o meno nei titoli 1, 2, 3, 4 e 5 dell'entrata e nei titoli 1, 2 e 3 della spesa deve essere intesa in senso meramente tecnico-contabile,
quale criterio armonizzato per il consolidamento dei conti nazionali”.

Tale crientamento interpretativo é stato confermato con la successiva sentenza n. 101 del 2018, con la quale la medesima Corte ha dichiarato, aliresi, illegittimo if comma
466 dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, nella parte in cui stabifisce che dal 2020 ‘tra le entrate e le spese finali é incluso il fondo pluriennale vincolato di
entrata e di spesa, finanziato dalle entrate finali" e, ciog, che, a partire dal 2020, ai fini della determinazione dell'equilibrio del bilancio, le spese vincolate nei precedenti
esercizi devono trovare finanziamento nelle sole entrate di competenza; tale precisazione, a giudizio della Corte, & incompatibile con linterpretazione adeguatrice seguita
nella richiamata sentenza n. 247 del 2017.

Con le predette affermazioni, la Corte costituzionale, interpretando l'articolo 9 della legge n. 243 del 2012, ha di fato infrodotfo la possibilita di utilizzare il risultato df
amministrazione. Il comma 13 dell'articolo 17 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, prevede che "il Ministro delf'economia e delle unanze, allorche’ riscontri che l'attuazione
di leggi rechi pregiudizio al conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica, assume tempestivamente le conseguenti inizialive legislative al fine di assicurare il rispetfo
dellarticolo 81 della Costituzione. La medesima procedura ¢' applicata in caso di sentenze definitive di organi giurisdizionali e defla Corte costituzionale recanti
interpretazioni defla normativa vigente suscettibili di determinare maggiori oneri, fermo restando quanfo disposto in materia di personale dallarticolo 61 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165"

L'articolo 13, comma 04, del decreto legge 25 luglio 2018, n. 91, recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative”, convertito in legge, con modificazioni, dalla
legge 21 settembre 2018, n. 108, prevede lstituzione, nello stato di previsione del Ministero delfeconomia e defle finanze, di un apposito fondo, pari a 140 milioni di euro
per l'anno 2018, a 320 mifioni di euro per 'anno 2019, a 350 milioni di euro per I'anno 2020 e a 220 mifioni di euro per anno 2021.

Pertanto, vista fa nota dell'Ufficio del Coordinamento legislativo n. 3038 del 2 ottobre 2018, si rappresenta che e citta metropolitane, le province e i comuni, nell'anno 2018,
possono utilizzare il risultato di amministrazione per investimenti, nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
Conseguentemente, ai fini delfa determinazione del saldo di finanza pubblica per 'anno 2018, di cui al paragrafo B.1 della circolare n. 5 del 20 febbraio 2018, gli enti
considerano tra le entrate finali anche I'avanzo di amministrazione per investimenti applicato al bilancio df previsione del medesimo esercizio.

Il Ragioniere Generale dello Stato.

Con comunicazione del MEF pareggio.ras@mef.gov.it del 04/10/2018 ns. prot. 4210 del 04/10/2018, relativa all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione sono state
definite le modalita di monitoraggio e di utilizzo.

Alla luce della normativa sopra richiamata I'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica per I'anno 2018.

L'ente deve trasmettere al Ministero dell’'economia e delie finanze, la certificazione secondo i prospetti allegaii al decreto del Ministero
dell’Economia e delle finanze D.M. n. 38605 del 14 marzo 2019.

L'Organo di Revisione ha provveduto a verificare che i dati trasmessi con la certificazione dei risultati corrispondono alle risultanze det

Rendiconto della Gestione.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate
In merito allattivita di verifica e di controfio delle dichiarazioni e dei versamenti, 'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari
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entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le
entrate per il recupero dell’evasione sono state le seguenti:

o % = T

Recupero evasione IMU 0,00 0,00 0,00 0,00
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES 0,00 0,00 0,00 0,00
Recupero evasione COSAP/TOSAP 0,00 0,00 0,00 0,00
Recupero evasione altri tributi 0,00] 0,00 0,00 0,00
TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione ¢ stata la seguente:

Importo %

Residui attivi al 1/1/2018

Residui riscossi nel 2018

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al 31/12/2018 6,00
Residui della competenza
Residui totali 0,00
FCDE al 31/12/2018

IMU
Le entrate accertate nell'anno 2018 sono sostanzialmente in linea con le entrate 2017.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU & stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU
Importo Y%
Residui attivi al 1/1/2018 483478
Residui riscossi nel 2018 10.946 47
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al 31/12/2018 6.111,69 -12641%
Residui della competenza
Residui totali -6.111,69
FCDE al 31/12/2018 0,00%

TASI
NON E’ STATA DELIBERATA NESSUNA ALIQUOTA.
La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU & stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI

Importo %

Residui attivi al 1/1/2018
Residui riscossi nel 2018
Residui eliminati (+) o raccertati (-)
Residui al 31/12/2018 0,00

Residui della competenza
Residui totali 0,00
FCDE al 31/12/2018

TARSU-TIA-TARI
Le entrate accertate nellanno 2018 sono sostanzialmente in linea con le entrate 2017.
La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI & stata la seguente:
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Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI
Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 11.962,19

Residui riscossi nel 2018 1.400,60

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui al 31/12/2018 10.561,59 88,29%

Residui della competenza 14.798,35

Residui totali 25.359,94

FCDE al 31/12/2018 4000 18,62447974

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Cont_ributi pe_rmgssi a costruire e 2016 2017 2018

relative sanzioni

Accertamento 14.664,43 3.116,80 8.544,74

Riscossione 14.664,43 2.600,80 8.544,74 +
516,00

La destinazione percentuale dei contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 € stata la seguente:

Contributi per permessi a costruire e relative sanzioni
destinati a spesa corrente

Anno importo % x spesa corr.
2016 5.037,60 34,35%
2017

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)*

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

2016 2017 2018
accertamento 6.202,44 2.461,19 730,15
riscossione 5.740,63 2.344,77 730,15
%riscossione 92,55 95,27 100,00
FCDE 5425,63| 3.000,00 500,00

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

4 L'art 208 del D. Lgs. 285/1992, stabilisce:

-al comma 1 che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal citato D. Lgs. sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate
da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni;

-al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi speftanti ai Comuni ¢ destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioé non inferiore al 12,5% del totale, ad interventi di sostituzione, of ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di
manutenzione della segnaletica delle strade di proprieta deil'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioé non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento delle attivita di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale, anche aftraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e altrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell‘articolo
12;

cad altre finalita, in misura non superiore al 25% del totale, connesse a miglioramento della sicurezza stradale,

-al comma 5 che i Comuni (indipendentemente dalla popolazione ivi residente) determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le quote da destinare alle predette finalita,
ferma restando la facolta del Comune di destinare, in tutio o in parte, la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalita di cui al citato comma 4;

-al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nelfla lettera ¢ del comma 4 (che non pud essere superiore al 25% del totale) pud essere anche destinata
ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili di lavoro, af finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controlio finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, al finanziamento df progetti di potenziamento dei servizi notturni e df prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187,allacquisto di
automezzi, mezzi e atirezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle leftere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, al potenziamento dei servizi di
controlio finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale.

Occorre attestare che i proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocita, attraverso I'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocita
owvero aftraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controlio a distanza delle violazioni ai sensi dell‘articolo 4 del DL 121/2002 e smi sono attribuiti, in misura pari al 50%
ciascuno, al'ente proprietario della strada su cui é stato effettuato I'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del DPR 381/1974 e all'ente da cui
dipende 'organo accertatore. La disposizione non si applica alle sirade in concessione O N




DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA
Accertamento Accertamento Accertamento

2016 2017 2018
Sanzioni CdS 6.202,44 2.461,19 730,15
fondo svalutazione crediti corrispondente 0,00 0,00 0,00
entrata netta 6.202,44 2.461,19 730,15
destinazione a spesa corrente vincolata 0,00 0,00 0,00
% per spesa corrente 0,00% 0,00% 0,00%
destinazione a spesa per investimenti 0,00 0,00 0,00
% per Investimenti 0,00% 0,00% 0,00%

A proposito della destinazione a spesa corrente vincolata, si rileva che non & stata impegnata alcuna somma e che gli importi sono confluiti
nell'avanzo vincolato.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo & stata la seguente:

Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 116,42

Residui riscossi nel 2018 115,42

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 1,00

Residui al 31/12/2018 0,00 0,00%
Residui della competenza

Residui totali 0,00

FCDE al 31/12/2018 500

NEL BILANCIO DI PREVISIONE ERANO STATE PREVISTE € 500,00 PER FCDE. DETTO IMPORTO E’ RIMASTO INVARIATO ED E’
CONFLUITO NEL FONDO CREDIT! DUBBIA ESIBILITA'.
Proventi dei beni dell’ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali & stata la seguente:

Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 7.167,02

Residui riscossi nel 2018 6.947,40

Residui eliminati (+) o riaccertati (-)

Residui al 31/12/2018 219,62 3,06%
Residui della competenza 4.076,81

Residui totali 4.296,43

FCDE al 31/12/2018 1500

Spese correnti
La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati rendiconto | rendiconto variazione
2017 2018
101|redditi da lavoro dipendente 275.347,30 271.977,51 |- 3.369,79
102|imposte e tasse a carico ente 22.928,83 22.887,37 |- 41,46
103|acquisto beni e servizi 1.464.298,81 | 1.532.863,62 68.564,81
104|trasferimenti correnti 509.904,07 621.523,57 111.619,50
105|trasferimenti di tributi
106[fondi perequativi
107]interessi passivi 16.504,40 14.743,59 |- 1.760,81
108|altre spese perredditi di capitale .
rimborsi e poste correttive delle
109|entrate 1.232,00 2.803,30 1571.30
110|altre spese correnti 260.304,44 275.698,50 15.394,06
TOTALE 2.550.519,85| 2.742.497,46| 191.977,61

Spese per il personale

Per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, come il comune di Montedinove, le comunita montane e le unioni di comuni, il limite
di spesa non si applica all'utilizzo di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali autorizzati dall'amminisirazione di provenienza,
purché cio avvenga nei limiti dell’ordinario orario di lavoro settimanale e non si tratti di prestazioni aggiuntive al di fuori dell’'ordinario orario di
lavoro (deliberazione Corte conti, sezione autonomie, 20 maggio 2016, n. 23). il limite di spesa non si applica anche per I'utilizzo
contemporaneo di un dipendente da parte di piU enti, allinterno dell'ordinario orario di lavoro, e per i dipendenti in posizione di comando. La
minore spesa dell'ente titolare del rapporto di lavoro a tempo pieno non pud, comunque, generare spazi da impiegare per spese aggiuntive
di personale o nuove assunzioni.

i sottoscritto ha Fobbligo di segnalare il mancato rispetto del limite imposto sut costo del personale; tuttavia ha verificato che il superamento

di tale limite & causato_essenzialmente dal rientro_in_servizio _avvenuto in data 01/12/213 presso Pente di_provenienza (comune di

Montedinove) di due dipendenti comandati presso il Giudice di Pace di Offida (ora soppresso). Senza tali rientri, peraltro inevitabili, 'ente

avrebbe rispettato i fimiti imposti dalla legge e in ogni caso computando la spesa per il comando anche nel 2008 (vedi principio_di

comparabilitd), I'intera spesa di personale per quelf’anno sarebbe stata superiore a queila del 2017. L’organo amministrativo per fron}é/a/niare
tali aumenti di spesa ha disposto dall'ottobre 2014 il comando di un dipendente part-time presso aliro Comune.




La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nel’'anno 2017, e le relative assunzioni hanno rispettato:
- ivincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti
di collaborazione coordinata e continuativa;
- il limite di spesa per gli enti fuori patto posto dal comma 562 con le precisazioni sopra indicate;
- Fart.40 del D. Lgs. 165/2001;
- Pammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del perscnale come previsto dal comma 2
dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.
Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nel’anno 2018, (nel 2017 non sono stati impegnati e liquidati — importo anno 2014-2015-
2016 € 5.200,00 anno 2017 e 2018 impegno-liquidazione € 4.400,00 — importo ancora da pagare) e sono automaticamente ridotti in misura
proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto
dall'art.9 del D.L. 78/2010.
1 limiti di cui sopra non si applicano alle assunzioni di personale appartenente alle categorie protette ai fini della copertura delle quote d'obbligo
(art.3 comma 6 D.L. 90/2014)
Le assunzioni ex art. 50 bis DL 189/2016 sono state eseguite in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui
all’articolo 9, comma 28 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e
successive modificazioni e di cui all’articolo 1. Commi 557 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.
La spesa di personale sostenuta neif'anno 2018 non rientra nei limiti di cui al’art.1, comma 557 e 557 quater (o comma 562 per i Comuni
non soggetti al patto di stabilita) della Legge 296/2006.

Media 2011/2013 | rendiconto
2008& perentinon 2018
soggetti al patto
Spese macroaggregato 101 250.423,33| 271.977,51
Spese macroaggregato 103 1.716,25 9.675,53
Irap macroaggregato 102 14.782,31] 16.282,38
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo
Altre spese: da specificare............
Altre spese: da specificare............
Altre spese: da specificare............
Totale spese di personale (A) 266.921,89{ 297.935,42
(-) Componenti escluse (B) 118.157,94] 106.090,95
(~) Altre componenti escluse:
di cui rinnovi contrattuali
(=) Componenti assoggettate al limite dispesa A-B 148.763,95] 191.844,47

(exart. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562

Le componenti escluse sono dettagliate a seguire

Personale in comando presso altro ente 16.900,00
Personale ufficio tecnico sisma a seguito eventi sismici del 37.579,19
24/08/2016 e segg.

Spese per rinnovo contratti collettivi di lavoro 25.347,59,
Spese lavoro straordinario personale servizi protezione civile 26.264,17|
TOTALE DEDUZIONI SPESE PERSONALE 106.090,95

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

L’Ente, avendo provveduto all’'approvazione del Rendiconto 2018 entro il termine del 30/04/2019 non & tenuto al rispetto dei seguenti vincoli:
- Vincoli previsti dall’articolo 6 del dl 78/2010 e da successive norme di finanza pubblica in materia di:
e spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7);
* per relazioni pubbliche, convegni, pubblicita e di rappresentanza (comma 8);
e per sponsorizzazioni (comma 9);
s per attivita di formazione (comma 13)
e dei vincoli previsti dall'art.27 comma 1 del D.L. 112/2008:
«dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50% rispetto a quella delf'anno 2007, la spesa per la stampa delle relazioni

e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni»

RAPPORTYI CON ORGANISMI PARTECIPAT!

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le societa controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'art.11, comma 6 lett. J del d.Igs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti delta verifica dei crediti e debiti reciproci
con i propri enti strumentali e le societa controllate e partecipate.

L’esito di tale verifica & riportato nella seguente tabella




SOCIETA" credito debito debito credito
PARTECIPATE del della diff. del della gifi. | Note
Comune ieta viC Comune societa
visocieta socletaviComune visocieta viComune
. L contabilita della . _ | contabilitd della
Residui Attivi societa Residui Passivi societa
Montedinove Energia e
Futuro srl 0 0 3
Farmacia Comunale di o 0 1
Montedinove srl
Ficenos S.CA.RL. 0 0 2
Ficenambiente SpA 0 0 3
CIIP Ccli integrati Primari 3
Spa
] 0
credito debito debito credito
ENTI STRUMENTALI del dell’ ente diff. del delfente 1 e | Note
viComune viComune
Comune v/ente Comune viente
L . contabilita della L _ | contabilita della
Residui Attivi societa Residui Passivi societa
Fceno Consid 0 0 3
Autorita di Ambito
Territoriale Ottimale N. 5 0 0 2
Marche Sud
Consorzio Metanizz. 0 ] 3

Note:

1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dellente

2) asseverata dal collegio Revisori del Comune

3) dati non ancora pervenuti / procedura in corso di definizione

Esternalizzazione dei servizi

Nel corso dell'esercizio 2018, 'Ente ha provveduto ad esternalizzare i seguenti servizi pubblici locali o, comunque, ha sostenuto le seguenti

spese a favore di organismi (agenzia, associazione, azienda, azienda servizi alla persona-ASP, consorzio, fondazione, istituzione ed unione

di comuni e societa) partecipati direttamente o indirettamente

L’onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati

Servizio:

Contratti gestione fotowoltaico + manutenzione

Organismo partecipato:

Montedinove Energia e Futuro srl

Spese sostenute:

Per contratti di senizio

403.490,54

Per concessione di crediti

Per trasferimenti in conto esercizio

Per trasferimento in conto capitale

Per copertura di disavanzi o perdite

Per acquisizione di capitale

Per aumento di capitale non per perdite

Altre spese

Totale

403.490,54

Costituzione di societa e acquisto di partecipazioni societarie

L’Ente, nel corso dell'esercizio 2018, non ha proceduto alla costituzione di una nuove societa o all'acquisizione di una nuove partecipazioni

societarie.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

(art. 20 del D.Lgs. 175/2016)

L’Ente ha provveduto entro il 30 settembre 2017 alla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente e indirettamente,

individuando quelle che devono essere dismesse.

L'esito di tale ricognizione, anche se negativo:
- & stato comunicato, con le modalita previste dall’'art. 17 del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni dalla Legge 114/2014, in data

23/10/2017,

- & stato inviato alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti in data 23/10/2017;

- & stato inviato alla struttura competente per lindirizzo, il controllo e il monitoraggio previsto dall’'art.15 del D.Lgs. 175/2016 come
modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017 n.100, in data 23/10/2017.

In forza di quanto stabilito nella ricognizione straordinaria, si & proceduto alla cessione della quota della Picenambiente sri (Contratto del

31.12.2017) alla Picenambiente Spa con riscossione delie quote possedute per un importo di € 2,00.

- Con atto del Consiglio Comunale n. 37 del 12/12/2018, I'ente ha provveduto alla revisione periodica delle partecipate ex art. 20 del

D.Lgs. n. 176/ 2016e s.m.i.

Le partecipazioni che risultano dismesse sono:




Modalita
ricollocamento
personale

stessa

parte della Societa

Denominazione Quota di Motivo di Modalita di Data di
sociale partecipazione dismissione dismissione dismiss’ ;ne
Picenambiente srl 0,020% Richiesta di | Cessione a titolo | 31/12/2017
dismissione da | oneroso alla

Picenambiente SpA
che detiene il 99%

Societa che hanno consequito perdite di esercizio

| bilanci delle partecipate alla data odierna non risultano approvati e non & possibile offrire informazioni su eventuali perdite.

Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

Infine, 'Organo di revisione da atto che la REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E S.M.I. é stata
approvata con delibera 37 del 12/12/2018 sara inviata alla corte dei Conti entro il 31/03/2019.

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi € negativi secondo criteri di competenza economica cosi sintetizzati:

Il conto economico € stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilita finanziaria (attraverso la matrice

di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e

classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio contabile applicato n.4/3.

In merito al risultato economico conseguito nel 2018 si rileva un utile pari a euro 314.965,41.

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di Euro 219.371,74.

| proventi da partecipazione indicati tra i proventi finanziari per euro 335,20 , si riferiscono alle seguenti partecipazioni:

societa

% di partecipazione

Proventi

PICENAAMBIENTE SPA

0,020

335,20

Le quote di ammortamento sono state determinate sulia base dei coefficienti indicati al punto 4.18 del principio contabile applicato 4/3.
Le quote d’'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili (o schede equivalenti);

riferimen|riferimen
CONTO ECONOMICO Anno Anno-1 | © o
art. DM
2425 cc| 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
1 Proventi da tributi 163.080,69
2 Proventi da fondi perequativi 103.796,08
3  Proventi da trasferimenti e contributi 525.332,47
a |Proventi da trasferimenti correnti 439.115.88 ASc
b |Quota annuale di contributi agli investimenti 86.216,59 E20c
¢ |Contributi agli investimenti
4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da
servizi pubblici 1.841.732,45 A1 Ala
a |Proventi derivanti dalla gestione dei beni 75.329.78
b |Ricavi della vendita di beni 1.752.939.15
¢ |Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 13.463 52
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso
di lavorazione, etc. (+/-) A2 A2
6 |Variazione dei lavori in corso su ordinazione A3 A3
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni A4 Ad
8 Altri ricavi e proventi diversi 498.347,07 A5 |A5aeb
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA
GESTIONE (A)| 3.132.288,76
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
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[i=]

Acquisto di materie prime e/o beni di consumo

33.684,61 B6 B6
1 Prestazioni di izi
0 stazioni di servi 343.384,01 B7 B7
1 - - .
1 Utilizzo beni di terzi 1.150.480,00 BS B8
1 . . T
2 Trasferimenti e contributi 621.523,57
a |Trasferimenti correnti 621.523,57
b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni
pubb.
¢ (Contributi agli investimenti ad altri soggetti
1
3 [Personale 271.977,51 B9 | B9
1 . I
4 Ammortamenti e svalutazioni 173.757,14 B10 B10
a |Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 1.366,39 B10a | B10a
b |Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 161.729,22 B10b | B10b
¢ |Altre svalutazioni delle immobilizzazioni B10c B10c
d |Svalutazione dei crediti 10.661.53 B10d B10d
1 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o
5  (beni di consumo (+/-) B11 B11
1 . s
6 Accantonamenti per rischi 6.600,00 B12 B12
1 . .
7 Altri accantonamenti 44.760,12 B13 B13
1 - - .
8 Oneri diversi di gestione 27.362,84 B14 B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA
GESTIONE (B)| 2.673.529,80
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVIE
NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)| 458.758,96
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari
1 . R
9 Proventi da partecipazioni 335,20 ci1s c15
a |da societa controliate
b |da societa partecipate
¢ |da altri soggetti 335,20
2 . e _—
0 Altri proventi finanziari 0,85 c16 c16
Totale proventi finanziari 336,05
Oneri finanziari
2 Interessi ed altri oneri finanziari
1 14.743,59 Cc17 Cc17
a |Interessi passivi 14.743.,59
b |Altri oneri finanziari
Totale oneri finanziari 14.743,59
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) 14.407 54
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'
FINANZIARIE
2 . I
P Rivalutazioni D18 D18
2 o
3 Svalutazioni D19 D19
TOTALE RETTIFICHE (D)
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
2 . Lo
4 Proventi straordinari 131.077,16 E20 E20
a |Proventi da permessi di costruire
b |Proventi da trasferimenti in conto capitale
¢ |Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo E20b




101.748,76
d |Plusvalenze patrimoniali 6.161,00 E20¢
e |Altri proventi straordinari 23.167,40
Totale proventi straordinari 131.077,16
2 . o
5 Oneri straordinari 243.567,00 E21 E21
a |Trasferimenti in conto capitale
b |Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 243.567.00 E21b
¢ |Minusvalenze patrimoniali E21a
d |Altri oneri straordinari E21d
Totale oneri straordinari 243.567,00
TOTALE PROVENTI! ED ONERI -
STRAORDINARI (E)| 112.489,84
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-
B+C+D+E)| 331.861,58
2 Imposte (*)
6 P 16.896,17 22 22
2 Ll
7 RISULTATO DELL'ESERCIZIO 314.965,41 23 23
STATO PATRIMONIALE

.

Gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si sono avvalsi della facolta di rinviare all’esercizio 2017 la tenuta della contabilita

economico patrimoniale, sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3 hanno provveduto:

a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale ai 01.01.2018 in base alla FAQ Arconet 22/2017,

b) all’ applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell’attivo e del passivo.

| prospetti riguardanti I'inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell'esercizio di avvio della nuova ¢ .atabilita, riclassificati e rivalutati,

con lindicazione delle differenze di rivalutazione, sono allegati al rendiconto e saranno oggetto di approvazione del Consiglio in sede di

approvazione del rendiconto dell'esercizio di avvio della contabilita economico patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il

raccordo tra la vecchia e la nuova classificazione.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per
effetto della gestione.

| valori patrimoniali al 31/12/2018 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono cosi rilevati:

riferime | riferime
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO Anno Anno - 1 nto | nto
) nn art242| DM
4 CC |26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA A A
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)
B) IMMOBILIZZAZIONI
1 Immobilizzazioni immateriali Bl Bl
1 Costi di impianto e di ampliamento 4.977,56 BI1 Bl1
2 |Costi di ricerca sviluppo e pubbiicita Bl2 BI2
3 Diriati di brevetto ed utilizzazione opere BI3 BI3
dell'ingegno
4 |Concessioni, licenze, marchi e diritti simile Bl4 Bl4
5 |Awviamento BI5 BI5
6 |Immobilizzazioni in corso ed acconti BI6 BI6
9 |Altre 451,40 BI7 BI7
Totale immobilizzazioni immateriali 5.428,96
Immobilizzazioni materiali (3
1 |Beni demaniali 1.801.996,06 1.691.674,07
1. R
1 [Terreni 67.098,98 6.073,53
1. Fabbricati




2
I Infrastrutture
3 1.418.596,45 1.339.798,94
1. . . L
9 Altri beni demaniali 316.300,63|  345.801,60
I 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 2.570.713,02| 2.480.653,39
2. .
1 [Temeni 196.409,57| 645064/ BT | Bil
a |di cui in leasing finanziario
2. N
 |Fabbricati 1.855.817,66| 1.960.867,61
a |di cui in leasing finanziario
2. - L
3 Impianti e macchinari 243.600,88]  257.44964 BlI2 Bll2
a|di cui in leasing finanziario
2. . - -
4 Attrezzature industriali e commerciali 35.618,07 33.426,91 BIlI3 BII3
2. -
5 |Mezziditrasporto 249134 479153
2. . .
6 Macchine per ufficio e hardware 5.571,70 10.105,73
2. - .
7 |Mobilie arredi 4387588  23.251,08
2. Infrastrutture
8 124.530,09| 119.966,26
2. } . -
99 Altri beni materiali 62.617.83 64.334,99
3 Immobilizzazioni in corsc ed acconti 156.000,56 55.578,56 BII5 BII5
Totale immobilizzazioni materiali 4.528.709,64| 4.227.906,02
1\ Immobilizzazioni Finanziarie (1)
1 Partecipazioni in 29.180,00 29.180,00 Bl BIll1
a|imprese controllate 15.000.00 15.000.00 Blti1a | Bllita
b |imprese partecipate 14.180.00 14.180.00 Bill1b | Blll1b
c (altri soggetti
2  |Crediti verso BHI2 | BIl2
a |altre amministrazioni pubbliche
b |imprese controllate Blll2a | Blli2a
¢ |imprese partecipate Bili2b | Blli2b
d |altri soggetti B | Bili2d
3 [|Altri titoli BII3
Totale immobilizzazioni finanziarie 29.180,00 29.180,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B), 4 563 31g,60| 4.257.086,02
C) ATTIVO CIRCOLANTE
| Rimanenze Cl Cl
Totale rimanenze
Il Crediti (2)
1 |Crediti di natura tributaria 68.662,85 72.287,84
a Crediti da tributi destinati al finanziamento della
sanita
b |Altri crediti da tribuli 68.644,21 69.138,82
¢ |Crediti da Fondi perequativi 18.64 3.149.02
2  |Crediti per trasferimenti e contributi 280.632,02 239.077,39
a (verso amministrazioni pubbliche 24438089 232.030,79
b |imprese controllate Cll2 Cli2
¢ |imprese partecipate Cli3 CH3
d

verso altri soggetti
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36.242,13 7.046,60
Verso clienti ed utenti 114.440,19) 249.779,47] CI1 | CIM
Altri Credit 321.777,48| 162.360,99 CH5 | Cli5
a|verso l'erario
b |per attivita svolta per c/terzi
¢ |altr 321.777,48|  162.360,99
Totale creditil 755 512,54|  723.505,69
n Attivita finanziarie _che non _costituiscono
immobilizzi
Clll1,2,
Partecipazioni 3 Clii,2,
Cil4,5 3
Altri titoli Clile | CIlls
Totale attivita finanziarie che non
costituiscono immobilizzi
\" Disponibilita liquide
Conto di tesoreria 481.501,80 411.771,98
a |lstituto tesoriere 481501,80 411.771,98 CIVia
b |presso Banca d'ltalia
. . . ) CiV1ib,
Altri depositi bancari e postali CIV1 c
Denaro ¢ valori in cassa CIv2,3| CiIv2,3
Altri conti presso la tesoreria statale intestati
all'ente
Totale disponibilita liquide 481.501,80| 411.771,98
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 1.267.014,34] 1.135.277,67
D) RATEI E RISCONTI
Ratei attivi D D
Risconti attivi 5.726,86|  7.87354 D D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 5.726,6 7.873,54
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)| 4 436 59,80| 5.400.237,23
(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre I'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.
riferime | riferime
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1 nto | nto
art.242| DM
4 CC |26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO
I Fondo di dotazione 351.891,23| 2.153.887.29 Al Al
1 Riserve 2.120.569,06| 207.747,95
AlV, AlV,
AV, AV,
da risultato economico di esercizi precedenti AVI, AVI,
AVII, | Avil,
AVIl AVl
da capitale 102.280.31 All, Alll | All, Alli
da permessi di costruire 216.292.60|  207.747.95 AlX AIX
riserve indisponibili per beni demaniali e
patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 1.801.996,06




T o

altre riserve indisponibili

Risultato economico dell'esercizio

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
Per trattamento di quiescenza
Per imposte

Altri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI (1
Debiti da finanziamento

prestiti obbligazionari
v/ altre amministrazioni pubbliche

verso banche e tesoriere
verso altri finanziatori

Debiti verso fornitori

Acconti

Debiti per trasferimenti e contributi

enti finanziati dal servizio sanitario nazionale
altre amministrazioni pubbliche

imprese controllate

imprese partecipate

altri soggetti

Altri debiti

tributari

verso istituti di previdenza e sicurezza sociale
per attivita svolta per c/terzi (2)

altri

TOTALE DEBITI ( D)

E) RATE! E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI

INVESTIMENTI

Ratei passivi

Risconti passivi

Contributi agli investimenti

da altre amministrazioni pubbliche

da altri soggetti
Concessioni pluriennali

Altri risconti passivi

TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)

314.965,41 AIX ) AIX
2.787.425,70| 2.361.635,24
B1 | B
B2 | B2
51.360,12 B3 | B3
51.360,12
c c
433.015,56| 506.106,30
DleD2| D1
433.015,56| 506.106,30] °°
24927464 38068149 O7 | D8
D6 | D5
39212,07|  48.445,00
305320  14.261,80
po | D8
7.350,00 P10 | DO
3525878  26.833,20
D12,01|D11,D1
30266083 18863443 2 | 3a
303.609,93| 109.571,05
6.269,85|  4.233.74
82.781,05|  74.829,64
1.114.163,10| 1.132.867,22
12042 E E
1883.110,88| 1.005.614,35| E E
1.883.110,88| 1.850.035,79
1.830.047,37| 1.850.035,79
53.063,51
55.578,56
1.883.110,88| 1.905.734,77
5.836.059,80| 5.400.237,23




riferime | riferime
nto nto
art.242| DM

4 CC |26/4/95

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno -1

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 153.724.22

2) Beni di terzi in uso

3) Beni dati in uso a terzi

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
5) Garanzie prestate a imprese controllate

6) Garanzie prestate a imprese partecipate

7) Garanzie prestate a altre imprese

TOTALE CONTI D'ORDINE

153.724,22

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato
4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

Per quanto concerne 'obbligo di aggiornamento degli inventari si segnala:

L Ultimo anno di
Inventario di settore .
aggiornamento
Immobilizzazioni immateriali 2018
Immobilizzazioni materiali di cui: 2018
- inventario dei beni immobili 2018
- inventario dei beni mobili 2018
Immobilizzazioni finanziarie 2018
. 2018
Rimanenze

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2018 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati ne! punto 6.1 del principio contabile applicato
4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

’ente ha terminato le procedure di valutazione dei cespiti rispetto ai nuovi criteri stabiliti dal principio 4/2.

L'ente si & dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate
sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell’'ente.

L'Organo di revisione ha verificato che I'ente ha effettuato la conciliazione fra inventario contabile e inventario fisico.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base ai criteri | criterio indicati al punto 6.1.3 del principio
contabile appiicato 4/3.

Crediti

E stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e I'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato
al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esigibilita e it fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 6.714,32 & stato portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce ed & o non & almeno pari
a quello accantonato nel risultato di amministrazione

In contabilita economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilita finanziaria e, in corrispondenza di questi uitimi,
deve essere iscritto in contabilita economico-patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile
applicato 4/3. Tali crediti risultano negli elenchi allegati al rendiconto.

L'Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti.

Disponibilita liquide

E stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale at 31/12/2018 delle disponibilita liquide con le rultanze del conto del tesoriere,

degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO
Patrimonio netto .
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La variazione del netto patrimoniale trova questa congiliazione con il risultato economico dell'esercizio.

VARIAZIONE AL PATRIMONIO NETTO importo
risultato e economico dell'esercizio +/ - 314.964,41

contributo permesso di costruire destinato a! titolo 2 +

contributo permesso di costruire restituito -

differenza positiva di valutazione partecipazioni +
con il metodo del patrimonio netto

altre variazioni nello stato patrimoniale iniziale 110.825,05

variazione al patrimonio netto 425.789,46

{i patrimonio netto & cosi suddiviso:

| Fondo di dotazione 351891,23
1l Riserve 2120569,06
a da risultato economico di esercizi precedenti

b da capitale 102280,31
C da permessi di costruire 216292,69

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali

d indisponibili e peri beni culturali 1801996,06)
e altre riserve indisponibili

il risultato economico dell'esercizio 314965,41

L’Organo di revisione prende atto che la Giunta non ha indicato in delibera al consiglio la destinazione del risultato economico.
Fondi per rischi e oneri

| fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3 e sono cosi distinti:

fondo per controversie 6.600,00
fondo perdite societa partecipate 6.000,00
fondo per manutenzione ciclica

fondo per altre passivita potenziali probabili 38.760,12
totale 51.360,12
Debiti

Per i debiti da finanziamento & stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2018 con i debiti residui in sorte capitale dei
prestiti in essere (rilevabili dai prospetti riepilogativi e/o dai piani di ammortamento dei mutui);

Per gli altri debiti & stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Il debito annuale IVA & imputato nell'esercizio in cui & effettuata la dichiarazione.
Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che I'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto dalt'articolo 231 del TUEL,
secondo le modalita previste dall’art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e in particolare risultano:

a) i criteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalita di calcolo del FCDE)

b) le principali voci del conto del bilancio

¢) lelenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione

d) gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati

e} l'elenco delle garanzie principali o sussidiari prestate dall'ente
Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura
dell’esercizio.

L IRREGOLARITA NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

in base a quanto esposto in analisi nei punti precedenti, € sulla base delle verifiche di regolarita amministrativa e contabile effettuate durante
fesercizio I'organo di controlio ha analizzata/o:

- attendibilita delle risultanze della gestione finanziaria;
- ricorso ad anticipazioni di tesoreria;




il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;

la congruita del fondo crediti di dubbia esigibilita e dei fondi rischi;

'attendibilita dei risultati economici generali e di dettaglio;

I'attendibilita dei valori patrimoniaii;

Fanalisi e valutazione dei risultati finanziari ed economici generali e di dettaglio della gestione diretta ed indiretta dell’'ente;

il rispetto del piano di rientro del maggior disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui;

it rispetto det piano di rientro del disavanzo ex art. 188, comma 1 del Tuel;

it rispetto del piano di rientro dell'ulteriore disavanzo formatosi nel corso del periodo considerato nel piano di rientro ex art. 188, comma
1, ultimo paragrafo del Tuel;

il rispetto del piano di rientro da disavanzo ex art.243 del Tuel;

la proposta sulla destinazione dell’avanzo di amministrazione non vincolato tenendo conto delle priorita in ordine al finanziamento di debiti

fuori bilancio ed al vincolo per crediti di dubbia esigibilita.

E considerato:

il raggiungimento degli obiettivi degli organismi gestionali delf'ente e della realizzazione dei programmi;
I'economicita della gestione dei servizi pubblici a domanda ed a rilevanza economica;

I'economicita delle gestioni degli organismi a cui sono stati affidati servizi pubblici;

I'indebitamento dell'ente, incidenza degli oneri finanziari, possibilita di estinzione anticipata e di rinegoziazione;
la gestione delle risorse umane e relativo costo;

la gestione delle risorse finanziarie ed economiche, rapporto fra utilita prodotta e risorse consumate,
I'attendibilita delle previsioni, veridicita del rendiconto, utilita delle informazioni per gli utilizzatori del sistema di bilancio;
la qualita delle procedure e delle informazioni;

'adeguatezza del sistema contabile e funzionamento del sistema di controllo interno;

il rispetto del principio di riduzione della spesa di personale;

il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;

la mancata applicazione di sanzioni a seguito del non rispetto degli obiettivi del di finanza pubblica.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si
esprime parere favorevole per I'approvazione del rendiconto deil’esercizio finanziario 2018 e si propone di accantonare una parte
dell'avanzo di amministrazione disponibile per le finalita alla copertura di residui attivi di dubbia esigibilita, debiti fuori bilancio, passivita

potenziali probabili, derivati, Fondo anticipo liquidita cassa dd.pp., altro.
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